
（全児童配付） 

令和４年６月２７日 

保護者の皆様 

枚方市立殿山第二小学校 

校  長  山 本  容 子 

 

熱中症予防対策等について 

 

向暑の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育にご理解 

とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

 気温が高い日が多くなり、学校におきましても、引き続き、お子さまの熱中症予防対策を適切に行 

っていきたいと考えております。熱中症予防対策の持ち物等と併せて、日常の学校での持ち物や服装 

等、下記の点につきまして、あらためてご確認いただきますよう、よろしくお願いします。 

 尚、持ち物等について、一律の指示・制限ができない場合があります。ご理解をお願いします。 

 

記 

 

１．ご家庭でご確認いただくことについて 

（１）お子さまが必ず朝ごはんを食べて登校できるようにご配慮ください。 

（２）水筒（本校として持たせていただくお願いとして『お茶』を基本とさせていただきます。） 

を必ず持たせるようにしてください。気温上昇に伴い、発汗が多くなり、必要な水分補給 

量が増えていますので、お子さまの状況を踏まえ、お茶の量に十分ご留意ください。 

（３）お子さまが水筒を忘れた場合、ご家庭に連絡し、持ってきていただくようにお願いをする 

か、または、水道の水を飲むように指示する場合があります。水筒の中身がなくなった場 

合も、水道の水を飲むよう指示を行います。水道の水を飲用とすることは、枚方市教育委 

員会に確認を行っております。お子さまが水道の水を飲むことに心配な保護者の方は、学 

校までご連絡ください。そのお子さまには、水道の水を飲む指示を行いませんので、十分 

な水分の持参となるよう、ご留意・ご配慮をよろしくお願いします。 

（４）お茶の代わりにスポーツドリンク等を水筒に入れて持たせる場合もあると思いますが、糖 

   分摂取の状況のことを十分に踏まえていただき、ご判断ください。学校では特定の飲み物 

   を持参禁止するという対応は行いません。学校としてのお願いは、基本、お茶とさせてい 

   ただきます。さらに、学校で、それぞれのご家庭の判断でお茶以外の飲み物を水筒に入れ 

   て持ってきている場合がある、ということを子どもたちに説明する対応とします。このこ 

とにつきまして、ご家庭でも、必ず、お子さまにお話をしていただきたいと思います。 

（５）必ず帽子を着用して登校させるようにしてください。学校での休み時間に、運動場等の外 

   に出る場合に帽子を着用するよう指示を行います。下校時も帽子着用の指示を行います。 

（６）お子さまが手洗い用や汗拭き用のタオルやハンカチを持参するよう、ご留意ください。 

（７）各教室、エアコン使用の状況ですが、場所や体調によりお子さまが暑さ・寒さを感じたり 

不快な状況があったりする場合があると考えております。冷感タオルや保冷剤（類似品を 

含む）、上着等の持参についても、お子さまの状況に応じ、適切な使用目的になるように、 

ご家庭でご判断ください。学校として、特定のものを持参禁止することは行いませんが、 

学習に支障がある場合やけがをするような使い方の場合、使用しないよう指示をします。 

２．その他 

（１）お子さまが、学校での学習に必要のないものを持参しないよう、ご家庭で十分にご確認く 

   ださい。（身に付けるものやランドセル等に付けるものを含む。）学習活動や学校行事等に 

参加することを十分に踏まえていただき、お子さまの服装や髪型に十分ご留意ください。 

 （２）校庭（運動場）開放については以前お知らせしているとおりですが、高温等で中止の場合 

は下校までに子どもたちに連絡を行う、またはミルメールにて保護者への連絡とします。 

（本校において、先日より、枚方市による校庭開放見守り員の配置が行われています。） 


